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 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High performance liquid

chromatography (HPLC) patří v dnešní době k nejmodernějším, nejprogresivnějším,

a nejvíce používaným separačním metodám. Přednostmi kapalinové chromatografie

jsou její citlivost, selektivita, rychlost analýzy, minimální množství vzorku

potřebného k analýze, možnost kvalitativního, a současně i kvantitativního,

hodnocení z jednoho chromatografického záznamu a možnost úplné automatizace.

Pomocí HPLC je možné sledovat čistotu a stabilitu léčiv a následovně pak hodnotit

případné nečistoty a rozkladné produkty.

Amisulprid patří mezi atypická antipsychotika někdy také označována jako

antipsychotika II.generace, pro které je charakteristický nízký výskyt

extrapyramidových nežádoucích účinků typických pro klasická neuroleptika, a jsou

proto velmi perspektivními léčivy.
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2.1. Definice a rozdělení chromatografických metod

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, sloužící

k oddělení analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i

kvantitativní analýze. Jejich přednosti vyniknou především při analýzách směsí látek,

kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze principiálně

použít. Jelikož veškeré technické produkty a velká většina přírodních látek jsou

složité směsi, mají chromatografické metody prvořadý význam.

Princip chromatografického dělení

Při všech chromatografických metodách se mnohonásobně ustavuje rovnováha

součástí analyzované směsi mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Jedna

nepohyblivá, stacionární fáze má schopnost různou měrou zadržovat jednotlivé

součásti analyzované směsi, druhá, pohyblivá mobilní fáze pak vymývá ( eluuje )

jednotlivé součásti směsi z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru toku různou

rychlostí, čímž dojde k jejich oddělení.

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší

z hlediska povahy

 separačního děje

 použité techniky

 způsobu vyvíjení

 skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze
(1)
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 Podle podstaty separačního děje

Tab. 1: Rozdělení metod
(2)

ADSORPČNÍ CHROMATOGRAFIE

Dělení látek nastává důsledkem různé adsorpce z pohyblivé fáze na povrch

adsorbentu. Adsorbentem ( nepohyblivá fáze ) bývá nejčastěji oxid hlinitý,

hořečnatý, silikagel, práškovaná celulóza nebo aktivní uhlí. Pohyblivou fázi tvoří

buďto čistá rozpouštědla sestavená podle eluční schopnosti do tzv. eluotropní řady

nebo směsi rozpouštědel.
(1)

ROZDĚLOVACÍ CHROMATOGRAFIE

K dělení látek dochází na základě jejich různých rozdělovacích koeficientů.

Zpravidla se používá dvoufázový systém, přičemž jedna fáze bývá bohatší na

organická rozpouštědla a druhá na vodu. Chromatografický sloupec je naplněn

inertním nosičem ( silikagel, křemelina, silikáty, celulóza ), na jehož povrchu je

zakotvená účinná stacionární kapalná fáze ( na celulóze nejčastěji voda ). Po vnesení

roztoku dělené směsi dochází při průtoku mobilní fáze ( organické rozpouštědlo,

nemísitelné se stacionární fází ) k opakovanému rozdělování ( extrakci ) součástí

směsi mezi obě kapalné fáze, při plynové chromatografii mezi kapalnou a plynnou

fází.
.(1,2)

Název

chromatografické

metody

Povaha hlavního procesu Veličiny určující velikost

afinity dělených látek k fázi

adsorpční adsorpce adsorpční izoterma

rozdělovací extrakce, rozpouštění rozdělovací konstanta

iontově

výměnná

elektrostatická interakce

a difúze

náboj, disociační konstanta

a efektivní průměr iontu

gelová difúze efektivní molekulární objem

afinitní Specifická interakce

s afinantem

obecná veličina zatím chybí
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IONTOVĚ VÝMĚNNÁ CHROMATOGRAFIE

Na povrchu stacionární fáze dochází k interakci iontů dělených látek

s ionogenními skupinami těchto fází. Ionty vázané na povrchu stacionární fáze se

vyměňují na základě náboje, velikosti iontů a disociační konstanty za ionty přítomné

v mobilní fázi. Podle typu vázaného iontu pak rozlišujeme anexy ( aniony ) a katexy

( kationy ).
(1,3)

GELOVÁ CHROMATOGRAFIE

Při tomto druhu chromatografie jsou látky děleny podle velikosti a tvaru

molekuly. Stacionární fáze je tvořena gelem, jímž je inertní zesítěná nerozpustná

polymerní matrice nasycená kapalinou, nejčastěji vodou. Stejná kapalina je použita

jako mobilní fáze. Inertní matrice polymeru vytváří v gelu póry různé velikosti,

podle druhu použitého materiálu. Látky tvořící dělenou směs jsou z kolony eluovány

v pořadí podle své klesající molekulové hmotnosti.
(4)

AFINITNÍ CHROMATOGRAFIE

Podmínky afinitní chromatografie se různí podle druhu izolovaných biologicky

aktivních látek, neboť jsou dány výjimečnou specifickou biologickou povahou jejich

selektivní interakce s daným afinantem. Afinantem pro izolaci protilátek je antigen,

pro izolaci antigenu protilátka. Pomocí vhodných afinantů lze izolovat nukleové

kyseliny, transportní a represorové bílkoviny, hormony i jejich receptory a řadu

dalších látek.
(5)

Podle použité techniky

KOLONOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

PLOŠNÉ USPOŘÁDÁNÍ - papírová

-tenkovrstvá
(1,6)

Podle způsobu vyvíjení

FRONTÁLNÍ CHROMATOGRAFIE

Tato technika spočívá ve stálém přivádění roztoku dělené směsi na kolonu až do

konce chromatografického procesu. Vzorek je tedy rozpuštěn v mobilní fázi.
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Nejdříve vychází z kolony složka s nejmenší afinitou, která je tudíž nejméně

brzděna. Frontální technika není vhodná k preparativním účelům, neboť v čisté

formě lze izolovat jen část složky vycházející jako první.
(2)

VYTĚSŇOVACÍ CHROMATOGRAFIE

Princip této metody spočívá v tom, že se na chromatografickou kolonu

jednorázově vnese jen část chromatografické směsi, poté se až do konce

chromatografování kontinuálně přivádí roztok látky, která má ke stacionární fázi

největší afinitu. Proto toto – tzv. vytěsňovadlo – uvolňuje ze stacionární fáze

všechny předem zadržené složky. Složka, která má nejmenší afinitu ke stacionární

fázi, opouští kolonu jako první, jako poslední vytéká vytěsňovadlo. Tato metoda

nemůže vést k úplnému rozdělení složek. Jestliže následující složka má uvolňovat

předešlou z interakce se stacionární fází, musí být všechny složky v kontaktu a

dochází k částečnému mísení složek.
(2)

ELUČNÍ CHROMATOGRAFIE

Na kolonu se vnese jen malá část roztoku směsi a kolona se eluuje mobilní fází,

které má ke stacionární fázi menší afinitu než kterákoliv ze složek. Složky se

pohybují poměrně pomalu, k jejich postupu je třeba poměrně velkého množství

rozpouštědla. Látky jsou vymývány v pořadí podle velikosti sorpce na stacionární

fázi a často od sebe rozděleny mobilní fází. Při jednoduché (izokratické ) eluci se

kolona promývá stále stejnou mobilní fází tak dlouho, až dojde k oddělení

jednotlivých složek a oddělené látky postupně opustí kolonu v roztoku eluátu.

Stupňovitá eluce se provádí postupným promýváním kolony několika eluenty,

z nichž každý následující má vždy vyšší eluční schopnost. Tyto mobilní fáze

postupně uvolňují jednotlivé složky směsi z vazby na stacionární fázi a vymývají je.

Při gradientové eluci se postupně plynule mění pH mobilní fáze nebo koncentrace

polárnější složky v mobilní fázi. Tento způsob vyvíjení se používá zejména při

dělení komplikovanějších směsí a jeho cílem je zkrácení doby analýzy a získání

ostřejšího rozdělení látek.
(1,2)
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Podle skupenství fází

KAPALINOVÁ – mobilní fáze je kapalina a stacionární fází je nemísitelná kapalina

nebo pevná látka

PLYNOVÁ – mobilní fází je plyn a stacionární fází kapalina nebo pevná látka
(1,6)

13

2.2. Teoretické základy chromatografického procesu

Charakteristickou veličinou pro každou látku v daném chromatografickém


[…]


95,82 0,093284

2 96,31 0,094035 0,092479

94,28 0,090923

4 95,87 0,093361 0,092042

94,15 0,090723

6 94,16 0,090738 0,092815

96,87 0,094893

8 94,30 0,090953 0,092716

96,60 0,094480

10 97,60 0,096013 0,095169

96,50 0,094326

12 95,04 0,092088 0,093951

97,47 0,095814

14 95,72 0,093131 0,093529

96,24 0,093927

16 97,24 0,095461 0,093406

94,56 0,091352

18 93,47 0,089681 0,092372

96,98 0,095063

20 97,31 0,095567 0,093268

94,31 0,090969

22 96,11 0,093728 0,093876

96,27 0,094024

24 97,17 0,095360 0,093249

94,42 0,091137
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 Obr.10: Chromatografický záznam působení roztoku HCl ( 1 mol/l ) na amisulprid

v čase t = 0 hod

retenční čas : amisulprid – 12,33 min
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Obr.11: Chromatografický záznam působení roztoku HCl ( 1 mol/l ) na amisulprid

v čase t = 24 hod

retenční čas : amisulprid – 12,29 min
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5.3. Výsledky stanovení obsahu amisulpridu v tabletách

Obsah amisulpridu v tabletách byl odečten z kalibrační křivky , k jejímu

sestrojení bylo použito pět různých koncentrací amisulpridu a jedné neměnné

koncentrace sulpiridu ( viz. Kapitola 4.4. ).

Tab.7: Naměřené hodnoty amisulpridu

Koncetrace Měření č. Plocha píku Průměr

amisulpridu amisulpridu ploch píku

[ mg / ml ] amisulpridu

1 55,84

0,08 2 56,26 56,09

3 56,18

1 59,56

0,09 2 54,40 55,96

3 53,91

1 61,74

0,10 2 56,99 58,56

3 56,94

1 63,49

0,11 2 61,96 60,25

3 55,30

1 63,74

0,12 2 61,55 62,16

3 61,19

Tab.8: Naměřené hodnoty sulpiridu

Koncetrace Měření č. Plocha píku Průměr

sulpiridu sulpiridu ploch píku

[ mg / ml ] sulpiridu

1 37,78

0,10 2 38,53 38,25

3 38,45

1 36,00

0,10 2 35,15 35,44

3 35,16

1 32,57

0,10 2 34,62 34,45

3 36,16

1 32,81

0,10 2 36,35 33,29

3 30,71

1 32,42

0,10 2 31,78 32,72

3 33,96
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 Po vyhodnocení chromatografických záznamů byla sestrojena kalibrační křivka

( závislost poměru ploch píku amisulpridu a ploch píku sulpiridu na rostoucí

koncetraci amisulpridu ), která vykazuje lineární průběh v rozmezí daných

koncentrací. Její parametry jsou:

Rovnice regresní přímky: y = 11 x + 0,59

Korelační koeficient: 0,9954

Obr.12: Kalibrační křivka

x = koncetrace amisulpridu [ mg / ml ]

y = plocha píku amisulpridu / plocha píku sulpiridu
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 Tab.9: Naměřené hodnoty vzorku roztoku amisulpridu izolovaného z tablet

a sulpiridu ( vnitřní standard )

Měření Plocha píku Průměrná Plocha píku Průměrná

Č. vzorku hodnota sulpiridu hodnota

1 50,55 29,38

2 48,12 30,38

3 49,23 49,80 30,59 30,31

4 49,39 30,59

5 51,71 30,61

Tab.10: Vyhodnocení obsahu amisulpridu v tabletách

Poměr
plochy píku

Koncentrace
amisulpridu ve vzorku Obsah amisulpridu

vzorku a
sulpiridu [ mg / ml ] v 1 tabletě [ % ]

1,643 0,0957293 95,73
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 Obr.13: Chromatografický záznam amisulpridu izolovaného z tablet

retenční čas : sulpirid – 9,75 min

retenční čas : amisulprid izolovaný z tablet – 15,14 min
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 6. ZÁVĚR
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 V diplomové práci byly vypracovány optimální chromatografické podmínky

pro HPLC analýzu amisulpridu.

Měření bylo prováděno na koloně o rozměrech 150×3 mm i.d., s náplní Separon SGX

CN, 7 µm. Použita byla mobilní fáze ve složení acetonitril : fosforečnan amonný

( 0,01 mol/l; pH 6,1 – upraveno 10% H3PO4 ) v poměru 30:70 ( v/v ). Průtoková rychlost

byla 0,4 ml/min při tlaku nepřekračující 20 MPa. K detekci byl použit UV detektor, který

pracoval při vlnové délce 230 nm. Vzorky byly nastřikovány pomocí dávkovací smyčky o

objemu 20 µl.

Vypracovaná HPLC metoda pro stanovení amisulpridu byla použita pro studium

vybraných aspektů stability a stanovení obsahu amisulpridu v tabletách. Změny stability

byly sledovány v roztocích H2O2 3% a 30% -ního za laboratorní teploty a v prostředí

roztoku HCl ( 1 mol/l ) při teplotě 40ºC. Ke stanovení obsahu amisulpridu v tabletách bylo

využito originálního balení Solian 50 mg por. tbl. nob.

Při studiu stability amisulpridu v přítomnosti oxidačního činidla byl na

chromatogramech detekován rozkladný produkt. Na základě záznamů byla sestrojena

křivka závislosti logaritmu koncentrace na době působení oxidačníno činidla, ta vykazovala

v obou případech lineární průběh. Po několika hodinovém působení roztoku HCl ( 1 mol/l )

nebyly zaznamenány na chromatogramech žádné potencionální rozkladné produkty. Za

daných podmínek amisulprid nepodléhal kyselé hydrolýze.

Po sestrojení kalibrační křivky byl odečten obsah amisulpridu v jedné tabletě a

vyjádřen v procentech, výsledný obsah činil 95,73 %.
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