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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce M. Chudějové bylo vypracovat chromatografické podmínky pro HPLC studium

stability amisulpridu a vypracované podmínky využít i pro jeho stanovení v tabletách. Diplomantka začala, po

nezbytné teoretické přípravě, pracovat na své diplomové práci již ve 4. ročníku. Práci s kapalinovým

chromatografem zvládla bez problémů. M. Chudějová pracovala pečlivě a svědomitě, s dobře osvojenými

laboratorními pracovními návyky. Při zpracovávání výsledků a sepisování vlastní diplomové práce rovněž

nepotřebovala podrobné a dlouhé konzultace, ale pracovala samostatně. Zadaný úkol splnila, a proto

doporučuji přijmout její práci k obhajobě.
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